

[This question paper contains 2 printed pages.]

Sr.No. of Question Paper : 3566

D

Your Roll No.....

Unique Paper Code : 231403

Name of the Course : B.A. (Hons.) History

Name of the Paper : IX(a) I : History of the United States of America (c.1776–1945)

Semester / Annual : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any four question in all.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written in Hindi or English but the same medium should be followed throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. कुल चार प्रश्न कीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Examine the role of Carpetbaggers, Scalawags, Blacks and Ku Klux Klan in the emergence of the New South after the Civil War.

गृह युद्ध के पश्चात् नए दक्षिण के उदय में कार्पेटबैगर, स्कैलावैग, अश्वेत और कू क्लक्स क्लान की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

2. Outline the reasons for the consolidation of the Big Business Organizations in the American economy in the second half of the 19th century.

19वीं शताब्दी के उत्तरार्ध में अमरीकी अर्थव्यवस्था में बड़े व्यवसायिक के संस्थापन के कारणों को रेखांकित कीजिए।

3. Discuss the organization of labour in 19th century America that gave rise to National Labour Union, Knights of Labour, American Federation of Labour and other workers union.

नेशनल लेबर यूनियन, न्यार्ड्ट्स ऑफ लेबर, अमरीकी फेडरेशन ऑफ लेबर तथा अन्य श्रमिक यूनियन के उदय के सन्दर्भ में 19वीं शताब्दी के श्रमिक संगठनों का उल्लेख कीजिए।

P.T.O.

(OR) अथवा

Analyze the rise of the Populist movement and its contributions towards agrarian reform.

पापुलिस्ट आन्दोलन के उदय एवं कृषि सुधार में उसके योगदान का विश्लेषण कीजिए ।

4. Explain the various tenets of reforms introduced during the Progressive Movement.

प्रगतिवादी आन्दोलन में सुधार के विभिन्न सिद्धांतों का स्पष्टीकरण कीजिए ।

5. Evaluate the major initiatives of New Deal-‘relief’, ‘recovery’ and ‘reform’. Did they succeed ?

न्यू डील के तीन विशेष प्रयासों - ‘राहत’, ‘प्रत्युद्धरण’ और ‘सुधार’ का मूल्यांकन कीजिए । क्या वह सफल रहे ?

6. Critically examine the view that USA entered the First World War to ensure ‘German defeat’ and to make the world ‘safe for democracy’.

प्रथम विश्व युद्ध में संयुक्त राज्य अमरीका के प्रवेश का उद्देश्य ‘जर्मन पराजय’ और विश्व में ‘प्रजातंत्र को सुरक्षित’ रखना था । इस कथन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।

7. Discuss the contributions of W.E.B. Dubois towards Afro American movement.

अफ्रीकी अमरीकी आन्दोलन में डब्ल्यू. ई. बी. डुबोई के योगदान की विवेचना कीजिए ।

(OR) अथवा

Examine the Afro-American definition of womanhood. Was it an adaptation or a revision of white notion of ‘true womanhood’ ?

अफ्रीकी अमरीकी स्त्रीवाद की परिभाषा का परीक्षण कीजिए । क्या यह श्वेत ‘यथारूप स्त्रीवाद’ विचार का परिशोधन करता था या फिर उसका रूपांतरण था ?

8. Trace the contributions of Lowell women workers in developing a sense of community and labour unionism that sparked the Ten Hour Movement in the 1840s.

लॉवल महिला श्रमिकों द्वारा सामुदायिक भावना तथा श्रमिक संघवाद के विकास से किस प्रकार 1840 के दशक में दस घण्टे के आन्दोलन की चिंगारी भड़की थी ?